
 

 
 

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Ferruccio Niccolini” 
con indirizzi INDUSTRIALE 

 
Via Guarnacci, 6 – 56048 Volterra PI - Tel. + 39 0588 88506 Fax +39 0588 86626 

Codice ministeriale PITD04000B – Codice Fiscale 83001950506 - Cod. Univoco Fatt. Elettr.: UFH907 
Web: http://www.itcniccolini.gov.it  e-mail: info@itcniccolini.it 

sezioni staccate: I.T.I.S. “A. Santucci”, Pomarance itisantucci@itcniccolini.it - Casa Penale “R. Graziani”, Volterra 
 

 
Agenzia Formativa – Codice accreditamento Regione Toscana: PI058 

 

 

Prot.n. Volterra, 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ALL’ALBO PRETORIO DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI 

CUP: F94C23000030007 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE di valutazione delle candidature relative all’ Avviso di selezione PER 
INDIVIDUAZIONE ESPERTO E TUTOR Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e 
alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE Nota 36723 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - 
Iniziativa CARE) 
 
10.2.2A-FSEPON-TO-2023-6 Elle 2 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 36723.15-03-2023 avente ad oggetto “Realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e studenti provenienti dall’Ucraina, 
nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiavi : 
apprendimento della lingua e integrazione in attuazione del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 15 
febbraio 2023 n. 25  
 
CONSIDERATO che sono autorizzate a trasmettere l’adesione all’iniziativa CARE le sole istituzioni elencate 
nell’allegato 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25 (di seguito, DM n. 25 
del 2023), tra cui le istituzioni scolastiche statali del primo e del secondo ciclo di istruzione;  
 
VERIFICATO che l’ITCG ‘Ferruccio Niccolini’ rientra tra le Istituzioni sopra citate con un potenziale finanziamento 
di euro 6.482,00; 
 
DATO ATTO che le iniziative formative devono avere termine il 22 settembre 2023; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione delle figure di tutor e esperto per la realizzazione del 
modulo; 
 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

http://www.itcniccolini.gov.it/
mailto:info@itcniccolini.it
mailto:itisantucci@itcniccolini.it


 

 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 28/06/2023 Relativa all’assunzione nel programma annuale 2023 
del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi 
piani finanziari, per l’importo di Euro 6482,00 (Seimilaquattrocentoottantadue). 
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
 
VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO   l’art. 14, comma 3 del Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275, concernente  il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull‟ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129  del  28  agosto  2018  ‐  Nuovo  Regolamento  di  contabilità  delle  scuole  
Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell‟art. 1 c. 143 della Legge n. 107/2015;     

RICHIAMATOl’art.45 lettera h del DI 129/ 2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare  
contratti  di  prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sp
erimentazione;   

RILEVATI i bisogni educativi degli studenti; 

RICORDATO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in 
merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale. 
 
VISTI gli avvisi con i chiarimenti per la selezione del personale MIUR AOODGEFID Prot. 11828 del 24/05/18 e 
MIUR AOODGEFID Prot. 31652 del 07/12/2018. 
 
CONSIDERATO   che le procedure di individuazione del  personale  devono essere conformi ai principi  di  
trasparenza,  pubblicità,  parità  di  trattamento,  buon  andamento,  economicità,  
efficacia e tempestività  dell’azione amministrativa;   

RILEVATA   la  necessità  di  impegnare  Docenti  Tutor e Esperti Interni/Esterni  che  abbiano  competenze  
professionali nelle attività programmate per la realizzazione dei moduli del progetto in oggetto;   

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente scolastico approvato dal Consiglio di Istituto  con 
Deliberazione n.1 del  16 marzo 2022, nel quale sono contenute le disposizioni per il reclutamento degli esperti 
esterni; 

VISTI   i  tempi  ormai ristretti per l’avvio e la realizzazione del progetto (22/09/2023),  il  presente  avviso  
prevede  tempi  brevi di adesione e realizzazione; 

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede che la selezione del 



 

personale interno deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi 
incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e 
che nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 
 
DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato in data , ns. prot.4003 del 18 agosto 2023;  

CONSIDERATO che le candidature dovevano pervenire entro le ore 12 del 26 agosto 2023; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 

DECRETA 

la designazione dei sotto elencati membri facenti parte della Commissione incaricata di valutare le 

candidature in relazione all’avviso di cui all’oggetto:  

 

- FEDERICA CASPRINI Dirigente Scolastico – (Presidente) 

- SILVIA FERRARI- (docente)  

– LETIZIA GIOVANNINI– (assistente amministrativo verbalizzante). 
 

Tale Commissione opererà per il tempo necessario a valutare le candidature pervenute e a stabilire una 

graduatoria dei candidati. La Commissione si riunirà per l’avvio dei lavori il giorno lunedi 28 agosto 2023 

alle        ore 14 presso l’Ufficio di Presidenza, dell’ITCG Niccolini di Volterra. 

La partecipazione alla Commissione si intende a titolo gratuito e senza oneri per l’Istituto. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Federica Casprini 

 


		2023-08-28T10:10:40+0200
	CSPFRC73R61G752E




